Germani quàm emuli simul & perfidi, ciues ostenderent, dolo victus fertur Crescentius, quem nulla vis superatura videbatur: Spe enim salutis data, ambo vt ad Imperatorem irent, exeuntes medio itinere intercipiuntur: & Crescentius quidem captus, Iohannes oculis est orbatus. Crescentius iumento auersus imponitur, & vrbe circumuehitur: postea eum, ludibrio eius exaturati, confodiunt.

## CAPVT XXV.

**G**regorius ad vndecimum, quo abfuerat, mensem restitutus, acerriman de accepta à Romanis iniuria vltionem sumpsit: Pauld enim postquam redierat, eam fecit de Imperatoris electione sanctionem, quam hucusquè per annos iam quingentos seruatam videmus: Solis licere Germanis qui inde electores sint dicti, principem deligere: qui Caesar tunc & Romanorum rex dictus, si à Romano Pontifice coronabitur, Imperator Augustus appelletur: Sintq; hi electores, Moguntinus, Treuerensis, Colonienfis archiepiscopi: Palatinus Rheni comes, Dux Saxonie, Marchio Brandenburgensis, Rex Bohemie. Distincta sunt autem inter eos officia, vt tres archiepiscopi sint ipsius Imperij cancellarij: primus per Germaniam, secundus per Galliam, tertius per Italianam. Marchio camerarius, Comes dapifer, Dux portitor ensis, Rex Bohemie pincerna. Sed ista magis discreuit Carolus III. quàm sint initid constituta, adiecitq; regem Bohemie. Otto autem Imperator Romæ agens, cum de statu regni disponderet, in contemptum venit Romanorum: obsiderunt enim illum in palatio, milites quosdam illius occiderunt: vix astu & ingenio Henrici ducis Bauariae educitur pactionibus simulatis. Romani per atatem illam, inualidus ad arma populus,

pulus, & tamen ingenio varius & inconstantissimus, semper res nouas moliebantur: faciles ad inchoata, impotentiores ad exequendum. Ottonem verò tunc in Germaniam rediisse multi tradunt. Gregorium verò statim post Imperatoris abitum diem suum clausisse. Poterat hoc non dubijs argumentis antè cognoscere, Papam Saxonem non diu victurum inter osiores Italos: qui non tam vite reddendæ, quàm adimendæ, sunt magistri. Interim Saxonia, & ei contermina ðandalia, pace tranquilla gaudebant: per ðandaliam ecclesia instaurata, constructa monasteria, & fides Christi excreuit.

## CAPVT XXVI.

**H**ic Otto III. coniugem habuit Mariam, filiam regis Aragonum, fœminam sibi non satis, vt ferunt, temperantem. Iniecit oculos cuidam nobili, quæ vocauit in amplexus. Horruit ille crimen, & quibus potuit verbis se de manu fœminæ excussit. Cõtempta vertitur in furorem: & crimen quod conceperat, vertit in innoxium: accusans illum apud Casarem, de pertentata ab illo sua pudicitia. Facile Cesar credidit: (vt sunt mariti in zelotypiam procliu) iussit mox vinciri accusatum, & gladio cædi. Ille moriturus innocentiam suam Deo commendabat: vxorique questus, cum lachrymis ibat ad mortem. Caput viri coniunx rapit & amplectitur, nemine obluçtante, quòd iusto dolore torqueretur: Obseruabat deinde Casarem pro tribunali sedentem, & accurrens acclamabat, fœmineo vlulatu postulans de iniusta & iniquissima opprèssione iudiciu: Cùmque miserabiliter eiularet, versus in eam Cesar, ait: Quis te mulier tantoperè læsit? quis opprèssit? Tu, inquit illa, ò Cesar: & proiecto in medium capite, Huc, inquit,

inquit, mihi virum per summam iniustitiam abstulisti:  
 & in promptu tenens ferrum ignitū, in conspectu omni-  
 um pertulit illaesa: Quam, inquiens, ego immunis sum  
 ab igne, tam erat maritus à crimine quod imputabatur.  
 Stupuerē qui aderant: nam & in memoriam reducere  
 qui viderant, lac pro cruore profluere, cum miles ille  
 gladio caderetur. Caesar miratus, ubi rem diligentius  
 perquiri, reperit ab Imperatrice per calumniam accu-  
 satum innoxium virum: & zelans pro iustitia, reginā  
 iussit concremari: Sequē, qui precipitasset sententiā, ma-  
 gno ere multauit, rependens mulieri pro morte viri  
 aliquot arces. Nec poterat diū occisor consolationē ac-  
 cipere, quod seipsum de precipitato iudicio seuerissime  
 damnaret. Nec multo post tempore, iterum Romam,  
 incertum quibus ex causis, proficiscitur. Romani verò  
 ab illo à sententiā sua per vim deiecti, imperata facere  
 adigebantur. Igitur quem armis superare non poterāt,  
 alio genere perditionis intentato, subuertere contende-  
 bant. Vxor quondam Crescentij, mulier procaz, Imper-  
 atoris in se animum pellexit: & perinde misso poculo,  
 nescio in quos usus ut pratenderat confecto, Impera-  
 torem veneno extinxit. Mortuus est ergò Imperator  
 Romae: sed cadauer, exectis visceribus, ut imputribile  
 maneret, reductum est in Germaniam. Mirum hic si-  
 lentium de millesimo Christi anno, nulla solemnitate,  
 quod sit scriptum, peracto: ut ad exemplum saltem ve-  
 terum Romanorum seculares ludi, qui in centesimo  
 quoque vrbis anno exhibebantur, tum solemniter legun-  
 tur peracti. Nam millesimus vrbis annus sub Philippis  
 Imperatoribus multiplici pompa est celebratus. Millesi-  
 mus autem Christiana salutis annus, toto silentio dila-  
 bitur, sub Pontificio Siluestri II. & Imperio Otto-

nis III. Iubileus autem annus necdum venerat in mentem Pontificibus, vt eo instituto, quo præsens quingentesimus post mille peragitur, celebraretur. Bonifacius VIII. anno trecentesimo post millesimum primus illum instituit. Vtinàm solius pietatis gratia. Sed hic fuit exitus Ottonum trium, ex quibus tertium, Italicis nonnulli magnæ tyrannidi inscribunt, quòd Romanis rebellantibus non cesserit, neque pepercerit.

## CAPVT XXVII.

**H**enricus Bauarus, Ottonis I. ex fratre Henrico nepos, origine Saxo, etsi principatum teneat Bauaria, primus ab Electoribus in vim nouæ Constitutionis electus & assumptus est Imperator, anno post mille secundo. Nam Henricus frater Magni Ottonis genuit Henricum & Brunonem filios. Henricus patri succedit in Bauaria. Bruno redijt in Saxoniam, & ibi parte ditionis illi permissa, tenuit Meluerode & Hogesorde, titulumque sumpsit, vt marchio Saxonie diceretur, quando titulum ducatus Saxonie teneret Hermannus & filij eius. Hic Bruno genuit filiũ Brunonẽ: qui ex relicta Lupoldi ducis Sueuie, quæ erat filia principis de Werle, & peruenit postea ad nuptias Conradi Imp. Bruno, inquam, secundus ex hac coniuge genuit Ludolphũ marchionẽ Saxonie. Erat per idẽ tempus & alius marchio Saxonie, Egbertus, qui magno studio cõtendit post III. Ottonẽ ad Imperiũ, sed frustratur diligẽtia Bennonis ducis Saxonie, & Luderi comitis fratris eius. Inter iurgia dixisse ferunt Egbertũ Ludero: Quid sibi tam acriter in prouectione restitisset: illumq; respõdisse, Ex quatuor rotis ad currũ, vix illi fuisse vnã. Processit ea res in id discordia, vt ab illis fratribus Egbertus opprimeretur. Qui cum sine herede decederet, trãsijt marchio-

chionatus eius ad primum Brunonem Henrici Imperatoris patruum. Creuit autem posterorū huius Brunonis potentia, quōd Otto III. nullo relicto filio decessit. Successe autem & desumpsere perinde ydē marchiones vetera Saxonie arma, candidum equi pullum: Nam Egbertus praeferbat geminos in se erectos leones. Hic ergo Henricus Henrici filius, & Henrici primi nepos, qui frater germanus primi Ottonis, primus per electionem eorum principū, quos cum Gregorio V. decreuit, designauit, Otto tertius, peruenit ad Imperium, quod feliciter gessit.

## CAPVT XXVIII.

**S**ed electio illius controuersia non caruit. Nam cum ore ceteri pendere viderentur, insignia Imperialia, qua initio pauca fuere, adaucta per tempus, non nisi magno labore assequeretur, à dōiligiso Moguntino archiepiscopo est consequutus, vir singularis prudentiae, fortitudinis, & religionis. Et quauis Imperio dignissimus haberetur, contradictores tamen habuit ex regni proceribus: quibus bello congressus, illos ad obedientiam reduxit. Inter primos, quos diximus, rebellantes, erat Egbertus Saxonie marchio: sed ille cecidit sub duce Saxonie Bennone, & fratre eius Ludero. Henricus autem XII. annis praer at regno priusquam pontificiam benedictionem postularet. Bohemia etiam tumultuari visa est, & uide in eam Henricus rex duxit, armis illam redigens in obedientiam. Dux tum praer at genti, & hoc titulo ad electionem orditur admissus, si tamen initio inter electores fuit. Nam sunt qui arbitrantur illum regem adiectum denud electoribus per Carolum III. in Aurea bulla, qui ab initio ducem  
aiunt

aiunt inter alios nominatum. Inter electores nouissimū dicunt constitutum. Indè verò cū principatus erigeretur in regnum, priorem electura dignitatem non amisit, sed locum suum seruauit: alioqui inter seculares electores locum haberet primum, quem nunc tribuunt ei nouissimum. In Dandalia tamen nostra ostendimus, ducem Bohemiae per vnum ex Ottonibus regem sublimatum: quae res testificatur, initio Bohemiae principem inter electores non fuisse: alioqui primus numeraretur. Sed quisquis illa aetate fuit, vel rex, vel dux Bohemiae, factae electioni de Henrico tum se obiecit, & rebellionem ostendit. Mira tēporum incuria, quod res praclaras non miserint in literas. Dandaliā quoque in principio sui regni Henricus oppugnauit: eam credo, quae nūc Polonia est. Nā & illa genti, & linguae annumeratur: quibus in prouincijs, & vicina Prussia, tum sancti pontifices operā praedicationis impenderunt. Sanctus Adalbertus Pragensis, quem pauld ante hanc aetatem Prussi, gens effera, trucidarunt: & nunc Bruno episcopus multis supplicijs afficitur: ita vt trūcatus manibus pedibusq̄, preciosus Domino martyr consecratur. Per quae etiam tempora, Henricus rex, cū prolem nec haberet, nec habere contenderet, qui cum Cunigunda regina, in sanctimonia & tori munditia vicitaret, Christum sibi cōstituit heredē relinquere: Nam Bambergensium primus erexit & dotaui episcopatum, in quo constructa solenni ecclesia, nunc ipse cum coniuge quiescit. Euerhardum autem virum praecipuum, eo loci ordinari curauit episcopum.

## CAPVT XXIX.

**E**T vt Christi religionem propagaret, Gislam sororem suam Vngarorum principi dedit coniugem;

R

hoc

hoc auguratus, hoc prauidens, hoc etiam curans, quod  
 euenit, vt optima femina Christo virum suum lucraretur,  
 & vt omne perindè regnū sequeretur regem suum.  
 Itaq; baptizato principe, qui in sacro fonte nomē Ste-  
 phani induit, aded in religione profecit gens illa, vt re-  
 gem illum inter sanctos ecclesia assumptum denume-  
 ret, clarescentibus miraculis, & prodentibus vita san-  
 ctitatem. Quo etiam tempore Benno dux inferioris Sa-  
 xoniae, filius Hermanni, in ea ditione secundus, migra-  
 uit è vita: & frater eius Luderus comes, breuē sequu-  
 tus est illum: cuius vxor Emma, locupleti in patrimo-  
 nio consistens, multa bona contulit in ecclesiam Bre-  
 mensem: Et extat vsque hodiè insignis illius femina de  
 multis bonis inextinguibilis memoria: inter alia, qua  
 donauit, auri & argenti & lapidum preciosorum do-  
 naria. Fertur ciuibus permisisse pratum, non longè ab  
 vrbe feracissimum: cuius vsq; hodiè illa precipua est in-  
 dulgentia, vt nullis ibi pecora muscis, nullis crabronibus  
 aut vespijs, vexentur. Id referunt in merita eiusdè ve-  
 nerabilis Emmae. Quares argumēto est, si mulier ibi pa-  
 trimonium haberet ad urbem, fuisse principatus & co-  
 mitatus in ditione Bremensis districtus, vt non omnis  
 tunc, vt modò, pagus seruiret ecclesia. Luderum verò  
 maritum eius Hermanni ducis filium, Benmonis fratrem,  
 quem comitem annales referunt, sed districtum eius  
 non signant, Transalbinam tenuisse prouinciam conie-  
 cto, quae nunc Stormaria, Holsatia, Thietmarsia est:  
 Cui etiam situm Stadensis comitatus, vt postea, fue-  
 rit coniunctus, non enuncio: Sed ex rebus coniecto, quod  
 in amplissima ditione fratres, non tam iniquam fecerint  
 partitionem, quin fratri Ludero comiti plurima ditio  
 prouenerit: quae si tum erat Transalbina, non magnum  
 debet

debet haberi, si illi, ut postea, comitatus Stadensis iungeretur: quod idcirco dixerim, ut aliquam illorum temporum memoriam è tenebris in lucem vendicarem.

## CAPVT XXX.

**B**ernhardus inferioris Saxonie dux, nepos Hermannii, ausus Imperatori Henrico rebellare, turbauit vicinas ecclesias Saxonie. Ex illo enim tempore, quo ille post patrem Bennonem gubernacula suscepit, nunquam pax inter archiepiscopum Vrvanum, qui tum praeerat, & ducem extitit: Illo pro rege & ecclesie partes interponente, Duce autem pro suarum amplificatione rerum agente. Hac emulatio dum prius occulta esset, ex hoc tempore vires accepit, & creuit in immensum. Bernhardus dux, tam auita humilitatis, quam paterna religionis oblitus, primò quidem gètem ðoinulorum (ðoandalorum ea pars fuit) per auaritiã opprimens, ad necessitatem resumendi paganismi coëgit. Deindè per superbiam beneficiorum immemor, totam secù ad rebellandum Casari mouit Saxoniam. Nouissimè insurgens in Christu, ecclesias oppugnauit, praecipuè Bremensem, quae & ditior erat eo tempore ceteris: & Hamburgensem, quae remotior videbatur à manu Imperatoris. Huius autem impetum viri Vrvanus taliter sua magnitudine animi fregit, ut pra pudore sapientiae & libertatis episcopi, dux, cui ante aduersatus est, deinceps cogeretur beneuolus esse ad omnia. Ergò audito Vrvani pontificis consilio, rebellis tandem est flexus princeps. Scaldinborg supplex Henrico Casari dedit manus, Vrvano interueniente, ðoandalis tributo subactis, pacem reddidit, Transalbinis, & ecclesie Hamburgensi: Ad cuius instaurationem Vrvanus post ðoandalicam cladem, ciuitatem & ecclesiam

fecit nouam: Simul ex singulis congregationibus suis, quæ virorum essent, tres eligens fratres, vt simul duodecim fierent, qui in Hamburgo canonica degerent conuersatione, populum ab idololatriæ reuocantes errore. Ordinauit etiam in Boandaliam, mortuo Reginaldo, ex fratribus Hamburgensis ecclesiæ Bennonem, virum prudentem, qui in Aldenburgo multum attulit prædicationis in populo fructum. Per idem tempus, Henricus rex Bambergensem ecclesiæ illustrauit, duo addens monasteria. In monte quidem sancti Michaëlis, & ab altero latere ecclesiæ, in honorem diuini Stephani iussit consecrari cœnobium: Conuertens ad honorem immortalis Dei, quod alius in superbiam filiorum erigendam conuertisset. Cunegundis regina ad hæc mirabili zelo cooperatur, præparans sibi in terra amicos pauperes, qui se recipiant in æterna Dei tabernacula: Ecclesiæ & monasterijs abundè in prædijs est prouisum. Erat Theodericus Metensium episcopus Cunegundis frater, filij Sifridi comitis Palatini de Rheno, qui largitatem sororis liuentibus oculis perspiceret, regemque aliquando desuper conuenit, quoddam patrimonium coniugis ita in ecclesiæ pateretur abalienari: Sed obsurduit rex ad eas obiurgationes, miratus quoddam vir ecclesiasticus, ecclesiæ incrementis inuideret. Tanta autem incensus est episcopus ob eam rem indignatione, vt hostiles animos ostenderet in regem, & ad hostilia peruenit agenda. Duxit in eum rex, & damna, vt fieri solet, damnis compensans, eum perduxit episcopum, vt facile conuiesceret.

## CAPVT XXXI.

**C**VM autem teneret Ottonum prædecessorum suorum opere Lotharingiam rex Henricus, Flandrensis

*drensis comes Balduinus IIII. cognomento Pulchra  
barba, qui filiam teneret Giseberti ducis Lotharingie,  
arcem Valentianas precipuam in eo regno inuaserat.  
Henricus autem rex in eum duxit copias, & eam, vt  
recuperaret, obsedit: & diu castro labore desudans, cum  
arcem munitissimam non caperet, ab ea flexus, arcem  
Gandani in Flandria circumsedit, & populata terra,  
aliquot primores in Flandria cepit, intraq; Tornacum  
recondit. Vnde territus Balduinus, Henrico regi satis-  
fecit, & Valentianas reddidit: datisq; obsidibus, cum  
sacramento fidelitatis manus illi dedit. Imperator su-  
orum suafione inductus, Valentianas ipsi Balduino in  
feudum reddidit, vt inde seruiret Imperio, & ad omnia  
bella vocatus, cum certo militum presidio adesset. Post  
etiã illi Zwalacras simili pacto tradidit. Sic pace com-  
posita, comes rediit in gratiam Imperatoris. Quibus re-  
bus ita comparatis, audit rex in Italia grauius quam  
Imperio par esset, se commouere Gracos, adhibitis, sti-  
pendio dato, Saracenis. Mouit verò in illos Imperator  
exercitu validissimo, & in Campania iam grassantes  
provincia expulit: sequutusq; vsque ad nouum, quod  
firmauere in Italia presidium, Troiamq; dixere: Ca-  
stra Hannibalis eo loco olim fuisse compertum est: idq;  
nomen remansit loco vsque ad illa tempora. Eius autem  
condenda vrbs in illo loco potissima fuit ratio, quod  
habitoribus Gracis, ed velut in coloniam ductis, ad  
presidium terrae ferendum, & ad inuadendos fines Ro-  
manos, locus videretur opportunissimus. Quod cum Hen-  
ricus rex intellexisset, necdum bene firmata munitioni-  
bus, vrbi noua castra admouit: Qua in expeditione,  
sunt authores, Benedictum Pontificem, quod rem illam  
cordi haberet, interfuisse. Sessum tamen est ad eam*